*Antiphonæ et Responsorium in vigilia sancti Pauli apo-
stoli. — In primo nocturno.*

Antiph. Qui operatus es Petro in apostolatam,
operatus est et mihi intergentes ; et cognoverunt gra-
tiam quæ data est mihi a Christo Domino. *Psal.* Cœli
enarrant. *Vers.* Qui me segregavit ex utero matris
suæ [meæ], et vocavit per gratiam suam. *Ant.* Scio
cui credidi, et certus sum quia potens est depositum
meum servare in illa die justus iudex. *Psal.* Benedi-
cam Dominum. *Vers.* De reliquo reposita est mihi
corona justitiæ. *Ant.* Mihi vivere Christus est, et
mori lucrum, gloriari me oportet in cruce Domini
mei Jesu Christi. *Psal.* Eructavit. *Vers.* Per quem
mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. *Vers.* In
omnem terram.

ita corrupta sunt, ut vix sanari posse videantur.

Responsoria unde supra.

Resp. Qui operatus est Petro in apostolatum, operatus est et mihi inter gentes. Et cognoverunt gratiam Dei, quæ data est mihi. *Vers.* Gratia Dei in me vacua non fuit, sed gratia ejus semper in me manet. Et cognoverunt. *Resp.* Scio qui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem. *Vers.* Reposita est mihi corona justitiæ. Quia. *Resp.* Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; ideoque reposita est mihi corona justitiæ. *Vers.* Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare. Ideoque. *Resp.* Damasci præpositus gentis Arethæ regis, voluit comprehendere. A fratribus per murum submissus sum in sporta, et sic evasi manus ejus in nomine Domini. *Vers.* Deus et Pater Domini mei Jesu Christi scit quia non mentior. Et sic evasi.

809 *In secundo nocturno.*

Antiph. Tu es vas electionis, sancte Paule apostole, prædicator veritatis in universo mundo. *Psal.* Omnes gentes. *Vers.* Per quem omnes gentes cognoverunt gratiam Dei. *Ant.* Magnus sanctus Paulus vas electionis vere digne est glorificatus; qui et meruit thronum duodecimum possidere. *Psalm.* Exaudi, Deus, deprecationem. *Vers.* In regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede Majestatis suæ. *Ant.* Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. *Psal.* Exaudi, Deus, Orationem meam cum dep. *Vers.* De cætero reposita est mihi corona justitiæ. *Vers.* Annuntiaverunt opera Dei.

Responsoria unde supra.

Resp. Reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus Judex. *Vers.* Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem. Justus. *Resp.* Isti sunt duæ olive, [et duo] candelabra lucentia ante Dominum habent potestatem claudere cælum nubibus, et aperire portas ejus. Quia linguæ eorum claves cæli factæ sunt. *Vers.* In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Habent. *Resp.* Constitues eos principes super omnem terram, memores erunt nominis tui, Domine, in omni progenie et generatione. *Vers.* In omnem terram, ut supra.

In tertio nocturno.

Antiph. Saulus qui et Paulus magnus prædicator, a Deo confortatus convalescebat, et confundebat Judæos. *Psal.* Confitebimur tibi, Deus. *Vers.* Ostendens quia hic est Christus Filius Dei vivi. *Ant.* Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus, angelus Satanæ qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut auferretur a me; et dixit mihi Dominus: Sufficit tibi, Paule, gratia mea. *Psal.* Dominus regnavit, exsultet. *Vers.* Nam virtus in infirmitate perficitur. *Ant.* Reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die judex. *Psal.* Dominus regnavit, irascantur. *Vers.* Cooperante gratia Spiritus sancti. *Vers.* Dedisti hæreditatem.

Resp. unde supra.

Resp. Isti sunt duo viri misericordiæ. *Vers.* Isti sunt duæ olive. Dominatorem. *Resp.* Stolam jucunditatis induit eum Dominus, et coronam pulchritudinis posuit super caput ejus. *Vers.* Cibavit illum pane vitæ et intellectus, et aqua sapientiæ salutaris potavit eum. Et coronam. *Resp.* Corona aurea super caput ejus, expressa signo sanctitatis, gloriæ, honoris, et opus fortitudinis. *Vers.* Quoniam prævenisti eum in Benedictionibus dulcedinis; posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. Gloriæ. *Resp.* Posuit coronam capiti meo, et circumdedit me muros salutis, ad expugnandas gentes et omnes inimicos. *Vers.*

* Scilicet mensis Julii die undecima, quæ nunc ejus Translationi celebrandæ assignatur. Porro hic

A Judica, Domine, nocentes me, expugna impium me; apprehende arma et scutum. Ad expugnandum me. *Resp.* Gloria et honore coronasti eum. Domine constituisti eum super opera manuum tuarum subiecisti sub pedibus ejus. *Vers.* Quoniam constituisti eum **810** in Benedictionibus. *Resp.* Emitte vos. *Resp.* Tollite jugum. *Resp.* Dum scilicet. *Resp.* Egregie Dei Paule, doctor gentium, et rum propagator præceptorum, ecce nomen libro vitæ cælestis ascriptum est, et metuum non derelinquetur in sæcula. *Vers.* sanctus Paulus vas electionis, vere digne glorificatus.

In Matutinis.

Antiph. Ego plantavi, Apollo rigavit; Deus incrementum dedit, allel. *Vers.* Unusquisque suam mercedem accipiet, secundum suum laborem. *Ant.* Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, quia in me virtus Christi. *Vers.* Quando infirmor, tunc fortior sum. *Ant.* Sancte Paule, prædicator veritatis, et doctor gentium, cede pro nobis ad Dominum, qui te elegit, digni efficiamur gratia ejus. *Ant.* Gratia Dei vacua non fuit, sed gratia ejus semper in me. *Vers.* Gratia Dei sum id quod sum. *Ant.* præpositus gentis Arethæ regis, voluit me comedere. A fratribus per murum submissus sum et sic evasi manus ejus in nomine Domini. Deus et Pater Domini mei Jesu Christi scit mentior. *Vers.* Constitues eos principes.

In Evangelio.

Antiph. Vos qui secuti estis me, sedebitis sedem judicantes duodecim tribus Israel. *Vers.* Dum venerit Filius hominis in sede Majestatis suæ. *Ant.* Ter virgis cæsus sum, semel sum, ter naufragium pertuli pro Christi nomine. *Ant.* Nocte et die in profundum maris fuit. Petrus apostolus et Paulus prædicator gentium nos docuerunt legem tuam, Domine. In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. *Ant.* Vos qui reliquistis omnia et secuti estis me, centuplum accipietis, et vitam æternam possidebitis. *Ant.* Nolite timere eos qui occidunt, animam autem non possunt occidere Dominus.

Antiphonæ et Responsoria in vigilia beati abbatis. — In primo nocturno.

Antiph. Fuit vir vitæ venerabilis gratia et scientia. *Psalm.* Beatus vir. *Ant.* Ab ipso tempore cor gerens senile, ætatem transiens, nulli animum dedit voluptati. Quare fremuerunt. *Ant.* Dum in hac terra temporaliter uti potuisset, jam quasi aridum cum flore despexit. *Psalm.* Cum in die. *Ant.* Nursiæ provincia exortus, Romæ litterarum studiis traditus a parentibus fuerit. *Ant.* Verba mea. *Ant.* Relicta domo rebusque, Deo placere [cupiens], sanctæ conversationi quæsit. *Psal.* Domine Deus noster. Recessit igitur scienter nescius, et sapienter *Psalm.* In Domino confido.

Responsoria unde supra.

Resp. Fuit vir vitæ venerabilis gratia et nomine, ab ipso pueritiæ tempore cor gerens senile, ætatem quippe moribus transiens, nescius, et sapienter inchoctus. Ab ipso tempore cum, relicta litterarum studiis, sarta decrevisset, nutrit, quæ hunc animum secuta est. *Vers.* Recessit igitur, ut supra. Fuit beatus Benedictus, cum conspiceret suam flere, moxque se cum lacrymis in C

et passim hoc in Codice vigilia significavit nocturnum, nec pro pridie sumi debet.

et ei sanum capisterium reparavit. *Resp* Ipsum capisterium in ecclesie ingressu suspensum, quatenus et presentis et secuturi omneserent Benedictus puer conversationis granta perfectione capisset. Moxque inito conennum vino misuere; quo accepto signavit, onfracum est, ac si pro signo lapidem deers. Intellexit protinus vir Dei, quia potum habuerat, quod non potuit portare signum icque.

In secundo nocturno.

Ah. Hic itaque cum jam, relictis litterarum petere deserta decrevisset, nutrix que hunc amabat, secuta est. *Psal.* Domine, quis ha-
Ant. Prædicta nutrix illius, ad purgandum a vicinis mulieribus præstari sibi capiste-
etiit, quod casu accidere [*Dele* accidere] con-
est. *Psal.* Conserva me. *Ant.* Compassus nu-
ationem dedit Benedictus puer cum lacrymis;
rium reparavit. *Psal.* Domine, in virtute
nedictus Dei famulus, magnum fecit miracu-
reces fudit ad Dominum, rejunxit capisterium.
omni est terra. *Ant.* Qui dum eremum pete-
omanum [Romanus] monachum obviavit, cu-
desiderium cognovisset, et secretum tenuit,
torium impendit. *Psal.* Beati quorum re-
Vers. Cumque in spem positus submitti pa-
abolus conspiceret, jactavit lapidem, et tintin-
m fregit. *Resp.* Convocatis discipulis, beatus
clus dixit: Misereatur vobis sempiternus
nunquid non prius dixi vobis, quia meis ac
moribus minime conveniret? *Vers.* Itaque
iores vestros vobis patrem quaerite, quia me
minime potestis Nunquid *Resp.* Quidam ru-
lefuncti corpus filii in ulnis ferens, orbitatis
stuans ad monasterium venit. Benedictum
quaesivit. Mox ut aspexit, clamare cepit:
filium meum, redde filium meum. *Vers.* Vir
Domini in hac voce substitit dicens: Nunquid
um tuum abstuli? cui ille respondit: Mortuus
ni resuscita eum. Redde. *Resp.* Domine, non
as peccata mea, sed fidem hujus hominis, qui
esuscitari filium suum; et redde in hoc corpu-
nimam quam tulisti. Et completa Oratione re-
sanum reddidit patri suo. *Vers.* Et regre-
anima ita corpusculum omne contremuit, et
ilis omnium qui aderant vivas apparuit. Et
Resp. Pater sanctus dum intentam oculorum
in splendore coruscæ lucis habere videretur,
ermani animam Capuani episcopi in sphaera
ut angelis in cælum deferri. *Vers.* Factumque
reverendissimum Germanum is qui missus
defunctum reperit. *Resp.* Eodem vero anno
quo de hac vita erat exiturus, quibusdam di-
secum conversantibus, quibusdam longe ma-
ssanctissimi sui obitus denuntiavit diem.
Supple præsentibus indicans] Ut audita per
um tegerent, absentibus indicens quale eis si-
ieret quando ejus anima de corpore exiret. San-
i. *Resp.* Ante sextum vero sui exitus diem ape-
ulturam **812** sibi jubet; qui mox correptus
is acri cepit dolore fatigari usque ad mortem.
umque per singulos dies languor ingravesco-
cto die portari se in oratorium a discipulis
hui mox. *Resp.* Sexto namque die portari se in
um a discipulis fecit, ibique exitum suum do-
sacramentis munivit, atque inter discipulo-
anibus [manus] expiravit. *Vers.* Erectis in
manibus fecit [stetit], et ultimum spiritum
erba Orationis efflavit. Atque. *Resp.* Hodie
Benedictus per viam Orientis tramitem vi-
s discipulis cælum tetendit, et ab angelis in-
suscepturus est [susceptus est]. *Vers.* Tunc
sancti viri obitum sicut presentes discipuli
t. ita absentes hoc signum quod eis prædi-
uerat agnoverunt. Videntibus. *Resp.* Factum

est post obitum sanctissimi viri, mulier mente capta venit ad specum ejus, et ingressa mansit in eo, et sana facta est ex illa hora. *Vers.* Et in ea sanitate quam acceperat permansit omnibus diebus vitæ suæ. *Vers.* Via recta Orientis tramite ab ejus cella ad cælum usque tendebatur, cui venerando habitu vir desuper clarus assistens, cui esset via quam cernerent discipulis inquisivit; ipsi vero nescire se professi sunt.

Antiphonæ in matutinis Laudibus.

Antiph. Intempesta nocte oravit Benedictus. [*Adji-
ciendum forte vidit*] Fusam lucem desuper cunctas
noctis tenebras effugasse tantoque splendore clare-
scere, ut diem vinceret lux illa. *Ant.* Sicut discipulis
ipse referebat, quasi sub uno solis radio omnis mun-
dus collectus ante ejus oculos momento adductus est.
Ant. Orabat sanctus Benedictus: Domine, non aspi-
cias peccata mea, sed fidem hujus hominis, qui ro-
gat resuscitari filium suum. Et sub oculis omnium
B viventem puerum reddidit patri suo. *Ant.* Frater
Maure, curre velociter, quia puer Placidus in amne
flumen [*Redundat* flumen] mergitur. *Ant.* Dumque
super undas Placidus traheretur, Maurus occurrit in
mediis fluctibus. Emerso pede puerum liberavit.
Ant. Intempeste noctis cuncta sub silentio, quasi
sub solis radio omnem mundum conspexit. *Ant.* Be-
nedictus Dei famulus per Spiritus sancti indagia præ-
cognoscens quæ ventura sunt omnia.

In Evangelio.

Antiph. Hodie sanctus Benedictus per viam Orientis tramitem [recto tramite] videntibus discipulis cælum tetendit; hodie erectis manibus inter verba Orationis migravit. Hodie in gloria ab angelis susceptus est. *Ant.* Sanctimonialis autem femina, cum negantia verba audisset, orationem fudit, et inundatio pluviarum erupit.

In vigilia sancti Laurentii ad Vesperas.

C *Vers.* Justum deduxit Dominus. *Ant.* Beatus Laurentius cum in craticula supra positus uretetur, ad impiissimum tyrannum dixit: Assatum est jam, versa et manduca; nam facultates Ecclesie quas requiris, in cælestibus thesauris manus pauperum deportaverunt.

Ad Invitatorium.

Antiph. Regem martyrum Dominum venite adoremus. *Ant.* Quo progredieris sine filio, pater? Quo, sacerdos sancte, sine ministro properas? *Psal.* Beatus vir. *Vers.* Beatus Laurentius dixit. *Ant.* Noli me derelinquere, pater sancte, quia thesauros tuos jam expendi, quos tradidisti mihi. *Psal.* Quare **813** fremuerunt. *Vers.* Quid in me ergo displicuit paternitati tuæ? *Ant.* Non ego te desero, fili, neque derelinquo, sed majora tibi debentur pro Christi fide certamina. *Psal.* Domine, quid multip. *Vers.* Beatus Sixtus dixit. *Vers.* Gloria et honore.

Responsoria unde supra.

Resp. Levita Laurentius bonum opus operatus est, qui per signum crucis cæcos illuminavit; et thesauros Ecclesie dedit pauperibus. *Vers.* Dispersit dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi. Et thesauros. *Resp.* Puer meus, noli timere, quia ego sum tecum, dicit Dominus; si transieris per ignem, flamma non nocebit te, et odor ignis non erit in te. *Vers.* Donec ponam inimicos tuos, ut supra. *Resp.* Strinxerunt corporis membra posita in craticula. Superjectis prunis insultat levita Christi. Beate Laurenti martyr Christi, intercede pro nobis. *Vers.* Hic est vir qui non est derelictus a Domino in die certaminis sui. Beate. *Vers.* Carnifices vero ministrabant carbonibus subter cratem feream. *Resp.* Quo progredieris sine filio, Pater? quo, sacerdos sancte, sine diacono properas? tu nunquam sine ministro sacrificium offerre consueveras. *Vers.* Quid in me ergo displicuit paternitati tuæ? Nunquid degenerem probasti? Experire certe utrum [idoneum] ministrum elegeris, cui

commisisti dominici sanguinis consecrationem. Tu nunquam.

In secundo nocturno.

Antiph. Beatus Laurentius orabat, dicens: Domine Jesu Christe, Deus de Deo, miserere mihi servo tuo. *Psal.* Cum invocarem. *Vers.* Quia accusatus non negavi nomen sanctum tuum, interrogatus te Christum confessus sum. *Ant.* Dixit Romanus ad beatum Laurentium: video ante te juvenem pulcherrimum; festina me baptizare. *Psal.* Verba mea. *Vers.* Affere autem urceum cum aqua, misit se ad pedes ejus. *Ant.* Beatus Laurentius dixit: Mea nox obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt. *Psal.* Domine, Dominus noster. *Vers.* Quia ipse Dominus novit, quia accusatus non negavi, interrogatus Christum confessus sum. *Vers.* Posuisti, Domine, super caput ejus.

Responsoria unde supra.

Resp. Noli me derelinquere, pater sancte, quia thesauros tuos jam expendi. Non ego te desero, fili, neque derelinquo; sed majora tibi debentur pro fide Christi certamina. *Vers.* Nos enim quasi senes levioris pugnae cursum accipimus; te quasi juvenem gloriosior de tyranno triumphum exspectat. Post triduum sequeris sacerdotem levita. Sed majora. *Resp.* Beatus Laurentius clamavit, et dixit: Deum meum colo, et illi soli servio; et ideo non timeo tormenta tua. *Vers.* Mea nox obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt. Et ideo. *Resp.* In craticula te Deum non negavi, et ad ignem applicatus te Dominum Jesum confessus sum. *Vers.* Probasti, Domine, cor meum, et visitasti nocte. Et ad ignem.

In tertio nocturno.

Antiph. Strinxerunt corporis membra posita super craticulam; subjectis prunis insultat levita Christi. *Psal.* Domine, quis habitabit. *Vers.* Carnifices vero ministrabant carbones sublimem ferream. *Ant.* Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas. *Psal.* Exaudi, Domine. *Vers.* Probasti, Domine, cor meum, et visitasti nocte. *Ant.* Interrogatus **814** te Dominum confessus sum. Assatus gratias ago. *Psal.* Domine, in virtute. *Vers.* Gratias tibi ago, Domine, quia januas tuas ingredi merui. *Vers.* Justum deduxit Dominus per vias rectas.

Responsoria unde supra.

Resp. O Hippolyte, si credis in Dominum Jesum Christum, et thesauros tibi ostendo, et vitam aeternam promitto. *Vers.* Dispersit dedit pauperibus, justitia ejus manet in saeculum saeculi. Et thesauros. *Resp.* Gaudeo plane, quia januas Christi tuas ingredi merui, quia accusatus non negavi, interrogatus Christum confessus sum, assatus gratias ago. *Vers.* Probasti, Domine, cor meum, et visitasti nocte. Assatus. *Resp.* Voluit esse hostia levita Laurentius, qui dum assaretur non negavit Dominum, et ideo inventus est sacrificium laudis. *Vers.* In craticula depositus Deum non negavit; et ad ignem applicatus Christum confessus est. Et ideo. *Resp.* Illic est vir, qui non est derelictus a Deo, in die certaminis sui; et ipse conculcavit caput serpentis antiqui. Modo coronabitur, quia fideliter vicit in mandatis Domini. *Vers.* Iste est qui contempsit vitam mundi, et pervenit ad caelestia regna. Modo. *Resp.* Beatus Laurentius dixit: Ego me obtuli sacrificium Deo, in odorem suavitatis. *Vers.* Quoniam ad te orabo, Domine, mane exaudies vocem meam. *Vers.* Gratias tibi ago, Domine. *Resp.* Protector tuus ego sum, noli timere, dicit Dominus; cum transieris per ignem, non combureris, et flamma non comburet te, quia tenebo manum tuam. *Vers.* Liberasti, Domine, corpus meum a perditione, et a pressura flammæ, quæ circumdedit me. Et in medio ignis non aestuatus, quia tenebo. *Resp.* Beatus vir Laurentius, qui post aurum non abiit, nec speravit in thesauris pecuniæ. Fecit enim mirabilia in vita sua. *Vers.* Illic est vere martyr, qui pro Christi nomine sanguinem suum fudit. Fecit.

In matutinis Laudibus.

Antiph. Laurentius ingressus est martyr, et confessus est nomen Domini Jesu Christi. *Ant.* Gaudeo plane quia januas Christi ingredi merui. *Ant.* Laurentius bonum opus operatus est, qui per signum crucis caecos illuminavit. *Ant.* Probasti, Domine, cor meum, et visitasti nocte. *Ant.* Adhaesit anima mea post te, quia caro mea igne cremata est pro te, Deus meus. *Ant.* Misit Dominus Angelum suum, et liberauit me de medio ignis, et non sum aestuatus. *Ant.* Beatus Laurentius orabat dicens: gratias tibi ago, Domine, quia januas tuas ingredi merui. *Ant.* Accusatus non negavi nomen sanctum tuum. Interrogatus te Dominum confessus sum. *Vers.* Posuisti, Domine.

In Evangelio.

Antiph. In craticula sanctum Dominum non negavi, et ad ignem applicatus Christum confessus sum. Probasti cor meum, et visitasti nocte: igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas. *Ant.* Gratias tibi ago, Domine, quia januas tuas ingredi merui. *Ant.* Gratias ago Deo meo, quia hostia Christi effici merui. Assatus non negavi, et interrogatus Christum confessus sum. *Ant.* O Hippolyte, si crederis in Dominum Jesum Christum et thesauros tibi ostendo, et vitam aeternam promitto? *Ant.* Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus qui est in caelis, dicit Dominus. *Ant.* Volo, Pater, ut ubi ego sum, illic sic et minister meus.

815 *In vigilia sancti Tiburtii martyris, ad Vesperas.*

Antiph. Inclytus martyr Tiburtius cum nudatis plantis super prunas ferventes incederet, Fabiano praefecto dixit: Videtur mihi quod super roseos flores incedam, in nomine Domini mei Jesu Christi.

De sancto Hippolyto, ad Vesperas.

Vers. Justum deduxit Dominus. *Ant.* Si quis mihi ministraverit, ut supra.

Ad Invitatorium.

Antiph. Regem martyrum Dominum, venite adremus.

In primo nocturno.

Antiph. Valerianus tradidit beato Hippolyto Laurentium, ut eum custodiret. *Psal.* Beatus vir qui non abiit. *Ant.* Vidit Hippolytus a beato Laurentio caecum illuminatum, statim credidit. *Psal.* Quare fremuerunt. *Ant.* Impositas [Forte imposuit] manus Hippolytus super oculos caecorum, et sanabantur. *Psal.* Domine, quid multip. *Vers.* Gloria et honore.

Responsoria.

Resp. Beatissimus Christi martyr Hippolytus, dum baptismi gratiam accepisset a beato Laurentio, ponebat manus super oculos caecorum, et sanabantur. *Vers.* Caeco illuminato a beato Laurentio Hippolytus credidit, et percipi [percipere] meruit baptismi sacramentum. Ponebat. *Ant.* Multi caeci et imbecilles venientes ad custodiam beati Laurentii, oranda sanctus Hippolytus ponebat manus, et curavit eos; propterea a militibus comprehensus, ducebatur ad Decium. *Vers.* Justinus et Hippolytus rapuerunt corpus Laurentii, et sepelierunt. Propterea. *Resp.* Requistus a Decio sanctus Hippolytus de corpore Laurentii, et quid sepelisset, respondens Hippolytus dixit: Christianus ego sum, et Christi martyrem diligenter sepelivi. *Vers.* Miror mihi valde, praeses, pro quid ore polluto martyrem nominasti. Respondens.

In secundo nocturno.

Ant. Decius Caesar vocavit Hippolytum, et interrogavit, corpora sanctorum pro quid rapuisset. *Psal.* Cum invocarem. *Ant.* Ingressus itaque Hippolytus in domum suam, dedit pacem omnibus. A militibus comprehensus ducebatur ad praesidem. *Psal.* Verba mea. *Ant.* Dum venisset Hippolytus in praesentiam Decii, subridens Decius dixit: Tu magus factus es,

stulisti corpus Laurentii. *Psalm.* Domine Dominus noster. *Vers.* Posuisti, Domine. *Antiphona unde supra.*

1. Regressus itaque Hippolytus post diem revertit in domum suam, et dedit pacem omnibus suis, et communicavit de sacrificio altaris sancti martyris. *Vers.* Et posita mensa prius cibum sumeret, a militibus comprehensus per ad prætoria. Et communicavit. *Resp.* Dum Hippolytus in domum suam convivia cibis [Forte conibos] poneret, missi a Decio milites tenuerunt et adduxerunt ad Decium; quem videns Cæsar dicit: Nunquid tu magus effectus es, qui Laurentii abstulisti. *Vers.* Decius dicit: Fruere licite; estor noster amicus. Hippolytus dicit: Christi ego sum, et ejus præcepta custodire desidero. Quem videns. *Resp.* Expoliavit vestem ystum Decius, quia induebatur in habitu Christi, et dicit ei: Sacrifica diis et acquiesce præceptis, et vive militiæ palmæ. *Vers.* Gratias ago tibi, qui me confortavit in conspectu principum. *Antiphona unde supra.*

In tertio nocturno.

iph. Respondit Hippolytus ad Decium, dicens: Ego magus, nisi Christianus. *Psalm.* Domine, habitabit. *Ant.* Quo audito, Decius, furore arrepto, jussit Hippolytum lapidibus obtundi. *Psalm.* Domine. *Ant.* Expoliavit Decius Hippolytum, quia induebatur in habitu Christiano, *Psalm.* in virtute.

Responsoria.

1. Oravit sanctus Hippolytus voce magna, et Gratias tibi ago, Domine meus, Jesu Christe, amulos meos in conspectu tuo pati video. *Resp.* Decius Hippolyto dicit: Nunquid tu cultor me fuisti? sacrificia diis, fruiere palma militiæ, respondens Hippolytus dicit: Christianus ego sum et vestigium [Verbum deest in Mss.] adipisci. *Vers.* Tunc beatus Hippolytus voce clara dicebat: Militia mea fides christiana. *Resp.* Jussit Decius dicens: Exiite Hippolytum vestem, et fustigite. Ut [Forte et] cum cæderetur, dicit: Miles Christi ego sum, et verbera tua non reveresco. *Vers.* Militia pristina quam semper habuisti; respondit Hippolytus dicens. *Resp.* Postquam sententia Hippolyti famuli sui martyrizati sunt, Hippolytus: Gratias tibi ago, Domine Jesu, quia amulos meos in conspectu sanctorum [in deest in Ms.] *Vers.* Miles Christi Hippolytus, us fide, in conspectu judicum dicit.

In Matutinis.

iph. Dixit Hippolytus ad Decium: Non me extuli, sed magis vestisti. *Ant.* Præses dixit ad ystum: Factus es insipiens ut nuditatem tuam rubescis [erubesceres]. *Ant.* Dixit Cæsar ad ystum: Nunc magus factus es. Respondens ystum dicit ad Decium: Non sum ego magus, servus Domini mei Jesu Christi. *Ant.* Tunc valens in conspectu Hippolyti, famulos illius martyris præcepit. *Ant.* Exemplum meretur fieri. *Vers.* a deduxit Dominus. [Cæteræ desunt in Ms.]

In Evangelio.

iph. Oravit sanctus Hippolytus voce magna, et Gratias tibi ago, Domine meus Jesu Christe, amulos meos in conspectu tuo pati video. *Ant.* Hippolytus obtulit se in conspectu Romuli, et lara dicit: Ego Christum confiteor. *Ant.* Hippolytus famulus Christi Dominum deprecabatur: Jesu Christe, accipe spiritum meum. *Ant.* est vox infantium et dicentium: Gloria in se Deo, allel. *Ant.* Decius Cæsar vocavit Hippolytum, et interrogavit, corpora sanctorum pro apuisset. *Ant.* Ingressus itaque Hippolytus in domum suam, dedit pacem omnibus. *Ant.* A militibus

comprehensus ducebatur ad Decium. *Ant.* Dum venisset Hippolytus in præsentiam Decii, subridens Decius dicit: Magus factus es, quia abstulisti corpus Laurentii.

817 Responsoria sive Antiphonæ de Assumptione sanctæ Mariæ.

Resp. Vidi speciosam sicut columbam ascendentem desuper rivos aquarum, cujus inestimabilis odor erat nimis in vestimentis ejus. Et sicut dies verni circumdabant eam flores rosarum, et lilia convallium. *Vers.* Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi, ex aromatibus myrrhæ et thuris? Et sicut. *Resp.* Sicut cedrus exaltata sum in Libano, et sicut cypressus in monte Sion; quasi myrrha electa dedi suavitatem odoris. Et sicut cinnamomum et balsamum aromatizans. *Resp.* Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te, Deus, in æternum. *Vers.* Speciosa facta est et suavis in deliciis tuis. Propterea. *Vers.* Myrrha et gutta, et casia a vestimentis tuis, a domibus eburneis, ex quibus delectaverunt te filiæ regum in honore tuo. Propterea. *Resp.* Veni, electa mea, et ponam in te thronum meum, quia concupivit Rex speciem tuam. *Vers.* Specie tua et pulchritudine tua, intende, prospere procede, et regna. *Resp.* Quæ est ista quæ processit sicut sol, et formosa tanquam Jerusalem? Viderunt eam filiæ Sion, et beatam dixerunt, et reginæ laudaverunt eam. *Vers.* Quæ est ista, ut supra. *Resp.* Ista est speciosa inter filias Jerusalem. Sicut vidistis eam plenam charitatem et dilectionem [charitate et dilectione] in cubilibus et in hortis aromatum. *Vers.* Specie tua, ut supra. *Resp.* Beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi Dominus magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. *Vers.* Et misericordia ejus a progenie in progenies, timentibus eum. *Resp.* Ornatam in monilibus filiam Sion Dominus concupivit, et dicentes [videntes] eam filie Sion, beatissimam prædicaverunt dicentes, unguentum effusum nomen tuum. *Vers.* Adfuit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. *Resp.* Hæc est dies præclara hodie, in qua beata virgo genitrix Christi Maria felici cursu migravit ad Christum. Et interroga. . . . [Desunt duo verba in Ms.] virginum obtinens principatum. *Vers.* Hæc est beata virgo Maria ad cujus transitum apostoli præstaverunt obsequium. Et interroga. *Resp.* Gaude, Maria, ut supra. *Vers.* Gabrielem archangelum. *Resp.* Beata es, virgo Maria Dei genitrix, quæ credidisti Dominum. Perfecta sunt in te quæ dicta sunt tibi. Ecce exaltata es super choros angelorum, intercede pro nobis ad Dominum Deum nostrum. *Vers.* Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum. Intercede. *Resp.* O quam pulchra et speciosa est Maria virgo Dei, quæ de mundo migravit ad Christum; inter choros Virginum fulget sicut sol in virtute cælesti. *Vers.* Gaudent angeli, exsultant archangeli in Maria virgine. Quæ. *Resp.* Beata et venerabilis. *Vers.* Benedicta tu in mulieribus. *Resp.* Beata es, Maria, quæ non. *Vers.* Ave, Maria. *Resp.* Ista est Sion quam elegit Dominus in hæreditatem sibi, hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo, dicit Dominus.

[Deest linea in Ms.]

Resp. Super salutem et omnem pulchritudinem dilecta est a Domino, et regina cælorum vocari digna es. Gaudet chorus angelorum consortes et concives nostri. *Vers.* Valde eam nobis oportet venerari quæ nunc sancta [Verbum deest in Ms.] et intacta Virgo. *Resp.* Hæc est Virgo sapiens, prudens et humilis, **818** quæ in aula Regis enutriti meruit, propter quod et meruit vocari regina cælorum. *Vers.* Diffusa est, ut supra.

Antiphonæ unde supra. In primo nocturno.

Antiph. Exaltata es, sancta Dei genitrix, super choros angelorum ad cælestia regna. *Psalm.* Domine Dominus noster. *Ant.* Paradisi portæ per te nobis

apertæ sunt, quas [quæ] hodie gloriosa cum angelis triumphas. *Psal.* Cæli enarrant. *Ant.* Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui. *Psal.* Domini est terra. *Vers.* Specie tua et pulchritudine tua.

In secundo nocturno.

Antiph. Specie tua et pulchritudine tua, intende prospere procede et regna. *Psal.* Eructavit. *Ant.* Adjuvabit eam Deus vultu suo, Deus in medio ejus non commovebitur. *Psal.* Deus noster refugium. *Ant.* Sicut letantium omnium nostrum habitatio est in te, sancta Dei genitrix. *Psal.* Fundamenta.

In tertio nocturno.

Antiph. Gaude, Maria virgo, cunctas hæreses sola intemeristi in universo mundo. *Psal.* Cantate 1. *Ant.* Dignare me laudare te, Virgo sacrata, da mihi virtutem contra hostes tuos. *Psal.* Dominus regnavit, exsultet. *Ant.* Post partum virga inviolata permansisti; Dei genitrix, intercede pro nobis. *Psal.* Cantate 2. *Vers.* Elegit eam Dominus.

In Matutinis.

Antiph. Assumpta est Maria in cælo; gaudent angeli; laudantes benedicunt Dominum. *Ant.* Maria virgo assumpta est ad ætherem thalamum, in quo Rex regum stellato sedet solio. *Ant.* In odore unguentorum tuorum currimus; adolescentulæ dilexerunt te nimis. *Ant.* Benedicta filia tu a Domino, quia per te fructum vitæ communicavimus. *Ant.* Pulchra es et decora, filia Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. *Vers.* Specie tua.

In Evangelio.

Antiph. Quæ est ista quæ ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? *Antiph.* Hodie Maria virgo cælos ascendit; gaudete, quia cum Christo regnat in æternum. *Ant.* Maria virgo, semper lætare, quæ meruisti Christum portare cæli et terræ conditorem, quia de tuo utero protulisti mundi Salvatorem. *Ant.* O quam pulchra et casta generatio cum claritate. *Ant.* Hæc est quæ nescivit thorum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctarum. *Ant.* Bonorum enim laborum gloriosus est fructus. *Ant.* Speciosa facta es, et suave in deliciis tuis, sancta Dei genitrix. *Ant.* Revertere, revertere Sunamitis; revertere, revertere, ut intueamur te. *Ant.* Ante thorum hujus Virginis frequentate nobis dulcia capita dragmis [cantica dramatis]. *Ant.* Optimam partem elegisti sibi Maria, quæ non auferetur ab ea in æternum. *Ant.* Unguentum effusum est nomen tuum, Dei genitrix; et recte [recti] diligunt te. *Ant.* Oculi tui, sancta Dei genitrix, sicut piscina in Hesebon, quæ sunt in porta filia multitudinis in æternum. *Ant.* Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem; ideo dilexit me Rex, et introduxit me in cubula sua. *Ant.* Sicut myrrha e ceta **819** odorem dedisti suavitatem, sancta Dei genitrix. *Ant.* Hortus conclusus es, sancta Dei genitrix, hortus conclusus, fons signatus. *Ant.* Sub tua protectione confugimus, ubi infirmi acceperunt virtutem; et propter hoc tibi psallimus, Dei genitrix virgo. *Ant.* Paradisi porta per Evam cunctis clausa est, et per Mariam virginem iterum patefacta est, alleluia. *Ant.* Beata mater et innupta Virgo gloriosa regina mundi. *Ant.* In flore mater, in partu Virgo, gaude et lætare, Virgo mater Domini. *Ant.* Sub tuum præsidium confugimus, sancta Dei genitrix, nostras deprecationes ne despicias in necessitatibus, sed a periculis libera nos semper, Virgo benedicta. *Ant.* Surge, aquilo, et veni, Auster; perfla hortum meum, et fluant aromata illius. *Ant.* Viderunt illam filia, et beatissimam prædicave-

runt; et reginæ et concubinæ, et laudaverunt eam in æternum. *Ant.* Dilecte mi, apprehendam te, et ducam in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ. Ibi me docebis præcepta Domini. *Ant.* Trahe me post te, in odorem curremus unguentorum tuorum. Oleum effusum nomen tuum. *Ant.* Jam hiems transiit, imber abiit et recessit; surge, amica mea, et veni. *Ant.* Atque multæ non potuerunt extinguere charitatem. *Ant.* Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. *Ant.* Adjuro vos, filia Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, ut annuntietis ei, quia amore langueo. *Ant.* Maria exsultavit in spiritu, et dixit: benedico te, qui dominaris super omnem Benedictionem. Benedico habitaculum gloriæ tuæ, benedico te, cui factum est habitaculum in utero meo; et benedico omnia opera manuum tuarum, quæ obediunt tibi in omni subjectione. Benedico dilectionem tuam qua nos dilexisti. Benedico omnia verba quæ exierunt de ore tuo, quæ data sunt nobis. In veritate enim credam, quia sicut dixisti sic fiet, alleluia.

Antiphonæ in Matutinis de sancto Symphoriano.

Antiph. Illustrabat enim eum cælestis sapientia, et spiritualibus gemmis ornata simplicitas. *Ant.* Resume constantiam, fili, timere non possumus mortem, quæ sine dubio perducit ad vitam, allel. *Ant.* Sursum corda, suspende, fili, aspice illum qui regnat in cælis. *Ant.* Symphorianus traditus ad coronam martyrii, beata mater sua, votum vovit Deo. *Ant.* Tu vir Symphoriane, mentem et oculos tuos ad astra suspende, alleluia, alleluia. *Ant.* In tormenta fortis inventus in infantia meruit coronam de manu Domini. *Ant.* Beata Augusta de mero sedulo orabat dicens: Domine Deus, respice filium meum, quia Judæi amputaverunt caput ejus.

In Evangelio.

Antiph. Sanctus Symphorianus extra murum ductus et apertus se reproferatus voto habuit. *Ant.* Gloriosa genitrix Symphoriano dixit: Sursum corda, suspende fili, tibi vita non tollitur, sed mutatur in melius. *Ant.* Beata Augusta sanctum Symphorianum exhortabatur cum lacrymis dicens: Fili, vade gaudens, hodie accipies coronam regni, alleluia. *Ant.* Petrus exorcista dixit ad Artemium: Tu crede in Deum vivum Dominum Jesum Christum. *Ant.* Artemi, si credideris in unigenitum Filium Dei, **820** salvator filia tua. *Ant.* Tu crede in Christum et videbis opera Domini. *Ant.* Candida dixit ad Artemium: Si factum fuerit quod mihi asseris, quis dubitet verum Deum esse Christum. *Ant.* Adest homo Dei Petrus exorcista habens triumphum sanctæ crucis in manu sua.

In Evangelio.

Antiph. Exclamavit Artemius: Verus Deus unus est, per quem dæmonia ejiciuntur. *Ant.* Apparuit angelus Domini Marcellino presbytero orante nudo, et induit eum vestimentis suis, et dixit ei: Sequere me, ubi Petrus erat exorcista, alleluia.

De Martyrio sancti Joannis. — In vigilia, ad Vesperas.

Vers. Justum deduxit Dominus.

Ad Invitorium.

Antiph. Regem martyrum Dominum.

Responsorio.

Resp. Misit Herodes rex manus, ac tenuit Joannem, et vinxit eum in carcerem, quia metuebat eum propter Herodiadem quam tulerat fratri suo Philippo uxorem. *Vers.* Herodes enim tenuit, et ligavit Joannem, et posuit in carcerem. Quia metuebat. *Resp.*

• Hoc est intacta; nam aliquando verbum nubere significat copulam habere, aut a virginitate excidere. Hinc Tertullianus, lib. de Carne Christi, c. 23, de

sanctissima Virgine ait: Si virgo concepit, in partu suo nupsit; hoc est virgo esse desiit, quod erras Tertullianus censuit.

t enim illi Joannes : Non licet tibi accipere a. Quia. *Resp.* Joannes Baptista arguebat Herodem propter Herodiadem, quam tulerat fratri suo uxorem. *Vers.* Misso Herodes spiculator, ut amputari caput Joannis in carcere. *Proresp.* Puellæ saltanti imperavit mater : Nihil petas, nisi caput Joannis Baptistæ. Et contristatus est rex propter jusjurandum et propter similes. *Vers.* Quæ cum exisset puella dixit suæ : Quid petam ? At illa dixit : Caput Joannis Baptistæ. *Resp.* Petiit puella caput Joannis in carquo ablato dedit matri suæ. *Vers.* Puellæ saltanti imperavit mater : Nihil aliud petas, nisi caput Joannis Baptistæ. Quo ablato. *Resp.* Metuebat Herodannem, sciens cum virum justum et sanctum ; ideo eo multa signa facientem, et cæcos illuminantem, et dæmones effugantem. *Vers.* Pro eo, ut regerent detrahebant mihi, ego autem orabam. Quid petam, mater ? Nihil aliud petas, nisi Joannis. Quæ cum introisset cum festinatione em, petiit dicens : Precor te, domine rex, ut mihi caput Joannis in disco. *Vers.* Rex Herodes illæ : Pete a me quid vis, et dabo tibi. Caput. Contristatus est rex Herodes propter jusjurandum, et propter simul discumbentes, noluit eam stare. *Vers.* Herodes funestus præcepit interficere : amputare jussit. Caput *Resp.* In medio carceris : beatus Joannes voce magna clamavit et Domine Deus meus, in manus tuas commendo me meum. *Vers.* Quoniam tu es protector Domine. *Resp.* Misit rex incredulus ministros abiles, et amputari jussit caput Joannis in carcere. *Vers.* Ego non prohibeo, si Christus te permittit meo paratus. *Resp.* Misso Herodes spiculator præcepit amputari caput Joannis in carcere ; ideo. **821** discipuli ejus venerunt et tulerunt corpus ejus, et posuerunt illud in monumento. *Vers.* Discipuli autem discipuli sancti Joannis Baptistæ erant, et tulerunt corpus ejus. Et posuerunt. Accedentes discipuli sancti Joannis Baptistæ ad corpus ejus, et sepelierunt illud. *Vers.* Misso Herodes spiculator, præcepit amputari caput Joannis in carcere ; quo audito, discipuli ejus venerunt, et tulerunt corpus ejus. Et sepelierunt.

In matutinis Laudibus.

ph. Interrogatus Joannes ab Herode dicens : Quid est fratris conjugem accipere ? *Ant.* Dicendum regi Joannes Baptista : Non licet tibi accipere uxorem fratris tui. *Ant.* Arguebat Herodem rex propter Herodiadem, quam tulerat fratri suo uxorem. *Ant.* Herodes enim tenuit et ligavit eum, et posuit in carcerem propter Herodiadem, et petiit puella caput Joannis in disco ; quo accedens matri suæ. *Ant.* Da mihi in disco caput Joannis Baptistæ. Et contristatus est rex propter juramentum. *Ant.* Domine mi rex, da mihi in disco caput Joannis Baptistæ. *Ant.* Major prophetis, et minoris, qui præparavit corda fidelium. *Ant.* In medio carceris stans beatus Joannes, voce magna clamavit : Domine Deus meus, in te commendo spiritum meum. *Ant.* Contristatus est rex propter juramentum, et propter simul discumbentes noluit eam stare ; caput Joannis jussit afferre. *Ant.* Puellæ saltanti imperavit mater : Nihil aliud petas, nisi Joannis. *Ant.* Herodes funestus præcepit interficere : amputari jussit caput Joannis in carcere. Misso Herodes spiculator, præcepit amputari caput Joannis in carcere ; quo audito discipuli ejus venerunt, et tulerunt corpus ejus, et posuerunt illud in monumento.

In die ad Vesperas.

ph. In memoria æterna erit justus ; ab audientia non timebit. *Psal.* Beatus vir qui timet. Collocet eum Dominus cum principibus populi sui. *Ant.* Laudate, pueri. *Ant.* Dirupisti, Domine,

vincula mea. *Psal.* Credidi propter quod. *Ant.* Paravi lucernam Christo meo. Inimicos ejus induam confusione. *Psal.* Memento. *Ant.* Educ de carcere animam ad confitendum nomini tuo, Domine. *Psal.* Voce mea ad Dominum.

In Evangelio.

Accedentes sancti Joannis Baptistæ [discipuli] tulerunt corpus ejus, et sepelierunt illud. *Ant.* Herodes enim tenuit, ut supra. *Ant.* Puellæ saltanti. *Ant.* Domine mi rex Israel. *Ant.* Arguebat Herodem. *Ant.* Da mihi in disco. *Vers.* Posuisti, Domine. *Ant.* Tenens spiculator gladium in manibus, tertio ictu percussit caput Joannis, et amputare non potuit.

Responsoria sive Antiphonæ de Nativitate sanctæ Mariæ, ad Vesperas.

Antiph. Sub tua protectione confugimus, ubi infirmi acceperunt virtutem ; et propter hoc tibi psallimus, Dei genitrix virgo.

Responsoria unde supra.

Resp. Hodie nata est beata virgo Maria ex progenie David, per quam salus mundi apparuit, cujus vita gloriosa lucem dedit sæculo. *Vers.* Beatissimæ virginis Mariæ nativitatem devotissime celebremus.

822 *Resp.* Beatissimæ virginis Mariæ nativitatem devotissime celebremus, ut ipsa pro nobis intercedat ad Dominum Jesum Christum. *Vers.* Hodie nata est virgo Maria ex progenie David. *Resp.* Gloriosæ virginis Mariæ ortum dignissimum recolentes, cujus Dominus humilitatem respiciens, angelo nuntiante, concepit Redemptorem mundi. *Vers.* Beatissimæ virginis Mariæ. *Resp.* Nativitas tua, Dei genitrix Virgo, gaudium annuntiavit universo mundo. Ex te enim ortus est sol justitiæ Christus Deus noster. Exsolvens maledictionem, dedit Benedictionem ; et confundens mortem, donavit nobis vitam sempiternam.

Antiphonæ in matutinis Laudibus.

Antiph. Nativitas virginis Mariæ ortæ de tribu Juda, clara ex stirpe David. *Ant.* Nativitas est hodie sanctæ Mariæ virginis, cujus vita inclyta cunctas illustrat Ecclesias. *Ant.* Regali ex progenie Maria exorta refulsit, cujus precibus nos adjuvari mente et spiritu devotissime poscimus. *Ant.* Cordeet animo Christo canamus gloriam, in his sacris solemnibus præcelsæ genitricis Dei Mariæ. *Ant.* Cum jucunditate nativitatem beatæ Mariæ celebremus, ut ipsa pro nobis intercedat ad Dominum Deum nostrum. *Vers.* Diffusa est.

In Evangelio.

Antiph. Nativitatem hodiernam perpetuæ virginis genitricis Dei Mariæ solemniter celebremus, [quam] quam celsitudo throni processit, allel. *Ant.* Nativitas tua, Dei genitrix Virgo, gaudium annuntiavit universo mundo ; ex te enim ortus est sol justitiæ Christus Deus noster. Exsolvens maledictionem, dedit Benedictionem, et confundens mortem donavit nobis vitam sempiternam.

Responsoria sive Antiphonæ in vigilia sancti Hermæ

Resp. Ego præfecturam non perdidici, sed mutavi. Nam dignitas terrena aut tollitur, aut mutatur ; dignitas vero cælestis æterna est et persistit. *Vers.* Domine Deus meus Hermes, respice præfecturam tuam, et respice patrimonium tuum. Tua domus ornata est. Dignitas. *Resp.* Domine Jesu Christe, qui me in cathedra apostoli tui sedere fecisti, præsta mihi ut mittas angelum tuum, qui me hodie vespertino tempore perducatur ad famulum tuum Hermen. *Vers.* Et iterum matutino hic revocet nemine sentiente donec aggrediar. Ad famulum.

(Desunt sex linee in Ms.)

In matutinis Laudibus.

Ego præfecturam non perdidici, sed mutavi in nomine Domini. *Ant.* Domine Deus meus Hermes præ-

fecturam tuam tuæ domus ornatum. *Ant.* Sanctus Alexander qui tenetur in vinculis, hic me docuit præcepta tua, Domine. *Ant.* Expansis manibus orabat ad Dominum, ut eum eriperet de inimicis. *Ant.* Dignitas vero cælestis æternæ sublimitatis subsistit.

823 In Evangelio.

Antiph. Domine Jesu Christe, que me in cathedra apostoli tui sedere fecisti, præsta mihi ut mittas angelum tuum, qui me hodie vespertino tempore perducatur ad famulum tuum Hermen.

In Exaltatione sanctæ crucis.

Vers. Hoc signum crucis erit in cælo, cum Dominus. *Antiph.* Helena sancta Constantini mater Jerusalem petiit, alleluia.

Ad Invitatorium.

Antiph. Regem magnum Dominum venite adoremus. *Responsoria unde supra.*

Resp. Dulce lignum, dulcem clavum, dulce pondus sustinuit, quæ digna fuit portare pretium hujus sæculi. *Vers.* Hoc signum crucis erit in cælo, cum Dominus ad judicandum venerit. Quæ digna. *Resp.* Hoc signum crucis erit in cælo, cum Dominus ad judicandum venerit. Tunc manifesta erunt abscondita cordis nostri. *Vers.* Cum sederit Filius hominis in sede Majestatis suæ, et coperit judicare sæculum per ignem. Tunc. *Resp.* O Crux benedicta, quæ sola fuisti digna portare Regem cælorum et Dominum. *Vers.* Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. Quæ sola. *Resp.* O crux gloriosa! o crux adoranda! o lignum pretiosum, et immutabile signum, per quod et diabolus est vincetus, et mundus Christi sanguine redemptus. *Vers.* Dulce lignum, dulcem clavum, dulce pondus sustinuit, quæ digna fuit portare pretium hujus sæculi. Per quod. *Resp.* O crux admirabilis, in cujus ramis pependit thesaurus et redemptio captivorum. Per quem mundus est redemptus sanguine Domini sui. *Vers.* O laudabilis crux, quæ in corpore Christi dedicata est. Ex ejus membrorum componens.

In Matutinis.

Antiph. Helena Constantini mater, ut supra. *Ant.* Helena desiderio plena orabat cum lacrymis dicens: Tu, Domine, ostende lignum in quo salus nostra fuit suspensa, allel., allel. *Ant.* Tunc præcepit omnes igne creinari; at illi tenentes tradiderunt Judam. *Ant.* Helena sancta dixit ad Judam: Comple desiderium meum, et vive super terram, ut ostendat mihi super terram qui dicitur Calvarie locum, ubi absconditum est pretiosum lignum dominicum, alleluia. *Ant.* Mors et vita appositæ sunt tibi, vide, ostende mihi crucem Christi.

In Evangelio.

Antiph. Cumque ascendisset Judas de lacu, perrexit ad locum, ubi jacebat sancta crux, alleluia. *Ant.* Orabat Judas, Deus Deus meus, ostende mihi lignum sanctæ crucis, alleluia. *Ant.* Cum orasset Judas, commotus est lacus ille, in quo sancta crux jacebat, alleluia. *Ant.* Ecce crucem Domini, fugite, partes adversæ. Vicit Leo de tribu Juda, radix David, alleluia.

(Desunt quatuor lineæ in Ms.)

824 Idem Antiph. unde supra.

Antiph. O magnum pietatis opus! mors mortua tunc est, quando in hoc ligno mortua vita fuit. *Ant.* Salva nos, Christe Salvator, per virtutem crucis, qui salvasti Petrum in mari, miserere nobis. *Ant.* O crux admirabilis, evacuatio vulneris, restitutio sanitatis. *Ant.* Nos autem gloriari oportet. *Ant.* Crux benedicta nitet, Dominus qui carne pependit, atque cruore suo vulnera nostra lavit. *Ant.* Crucem tuam adoramus, Domine, et sanctam resurrectionem laudamus et glorificamus, quia venit salus in universo mundo. *Ant.* Nos autem gloriari oportet in cruce Do-

mini nostri Jesu Christi, in quo est salus, vita et resurrectio nostra, per quem salvati et liberati sumus. *Ant.* Crux fidelis inter omnes, arbor una nobilis, nulla sylvæ talem profert fronde, flore, germine: dulce lignum, dulcem clavum, dulce pondus sustinens. *Ant.* Dulce lignum, dulcem clavum, dulce pondus sustinuit: quæ digna fuit portare pretium sæculi. *Ant.* Per signum crucis, de inimicis nostris libera nos, Deus Israel, allel. *Ant.* Tuam crucem adoramus, Domine, tuam gloriosam recolimus passionem. Miserere nostri, qui passus es pro nobis. *Ant.* Lignum vitæ, crux tua, Domine, manifestata est; mors enim per ipsam damnata est, et mundus omnis per ipsam illuminatus est. Omnipotens Domine, gloria tibi. *Ant.* Super omnia ligna cedrorum, tu sola excelsior, in qua vita mundi pependit, in qua Christus triumphavit, et mors mortem superavit, allel. *Ant.* Crucem tuam adoramus, Domine, et sanctam resurrectionem tuam laudamus et glorificamus. Ecce enim propter crucem venit gaudium in universo mundo. *Ant.* Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per crucem tuam redemisti mundum. *Ant.* O crux benedicta, quia in te pependit Salvator mundi, et in te triumphavit Rex angelorum, alleluia. *Ant.* Ecce lignum crucis, in quo salus mundi pependit: venite, adoremus. *Antiph.* Crux Jesu Christi adaperiat nobis januas cæli. Crux, solve vinculum mortis; per hoc vitæ lignum signum sit salutis nostræ. Defende nos, Jesu Christe, hic et in futuro.

De sancto Mauritio. — Antiphonæ in matutinis Laudibus.

Antiph. Sanctus Mauritio legionem sanctam præmonuit, ut ad cælestia regna properarent. Beatus Exuperius miles, Candidus et Victor, junctis meritis, se sociaverunt. *Ant.* Sancta legio Auganensium [Agaunensium] martyrum, dum resisteret adversariis, sacro duce Mauritio interveniente, immortalitatis compendium acquisierant. *Ant.* Pretiosa sunt Thebæorum martyrum vulnerata [vulnera] sancti Mauricii cum sociis suis, qui sub Maximiano mortem decreverunt suscipere. *Ant.* Ecce factus est sacer ille Auganensium [Agaunensium] locus, per suffragia sanctorum salus præsentium, præsidium futurorum. *Ant.* Sanctorum corpora sacri sanguinis unda perfudit, pretiosorum martyrum societas consecravit. Quod novit Redonus, in pugnando refugit. *Ant.* Flagrabat in beatissimis martyribus gloriosus odor, quia trucidati ferro, collis submissis, a Maximiano perempti sunt, quos multitudo angelorum cum gaudio suscepit. *Ant.* Triumphant sancti martyres Christi, qui sub Maximiano mortem decreverunt suscipere, et cum sancto Mauritio regna cælestia acceperunt.

825 In natali sanctorum Cosmæ et Damiani.

Antiph. Cosmas et Damianus, Artimus, Leontius, Euprepius; hi quinque fratres a Deo coronati sunt.

(Deest linea in Ms.)

Antiphonæ et Responsoria. — In vigilia sancti Michaelis, ad Vesperas.

Vers. Stetit angelus super aram templi. *Ant.* Dum sacrum mysterium cerneret Joannes, archangelus Michael tuba cecinit: Ignosce, Domine Deus noster, qui aperis librum, et solvis signacula ejus, alleluia. (Deest linea in Ms.)

Ad Invitatorium.

Antiph. Regem archangelorum Dominum venite adoremus. *Ant.* Stetit angelus super aram templi, habes thuribulum aureum in manu sua. *Psal.* In Domino confido. *Ant.* Ascendit fumus aromatum in conspectu Domini, de manu angeli. *Psal.* Dominus, quis habitabit. *Ant.* Michael archangelus venit in adju-

uli Dei. *Psal.* Afferte. *Vers.* Stetit angelus. *A* *ia unde supra.*

draco est silentium in cœlo, cum committat draco cum Michael archangelo : et au- millia millium dicentium : Salus, honor inipotentis Deo. *Vers.* Millia millium mi- ei, et decies millies centena millia assiste- *sp.* Stetit angelus super aram templi, ribulum aureum in manu sua, et data nsa multa, et ascendit fumus aromatum u Domini, de manu angeli. *Vers.* In con- clorum psallam tibi, adorabo ad templum um, et confitebor nomini tuo. Et ascen- conspectu angelorum nolite metuere ; cordibus vestris adorare et timeate Do- gelus enim ejus vobiscum est. *Vers.* tus juxta aram templi, habens thuribulum manu sua *Resp.* In conspectu angelorum , et adorabo ad templum sanctum tuum, or nomni tuo. *Vers.* Angelus qui fuit ipse sic mecum in terra perigrinationis nedixit vias meas Deus meus. Et adorabo.

In secundo nocturno.

Michael prepositus paradisi, quem hono- rorum civis. *Psal.* Magnus Dominus. *Ant.* pparuisti in conspectu homini ; propterea iduit te Dominus. *Psal.* Te decet Hymnus. lus archangelus Michael Dei nuntius de justis, allel. *Psal.* Quam dilectus. *Vers.* mus aromatum.

ria unde supra.

est Michael archangelus princeps militia; , cujus honor præstat beneficia populorum, rediit ad regna cœlorum. *Vers.* In con- clorum. *ut supra.* *Vers.* Angeli, archangeli, dominationes, principatus et potestates, lorum *Resp.* Venit Michael archangelus tudine angelorum, cui tradidit Deus ani- rum ut perducet eas in paradysum exsul- *C* *ers.* Emitte, Domine, spiritum tuum de tum sapientiæ **826** et intellectus. Ut *Resp.* Locutus est ad me unus, *ut supra.* diligentes me diligo, et qui mane vigila-

In tertio nocturno.

Concussum est mare, et contremuit terra, gelus Michael descendebat de cœlo. *Psal.* ta. *Ant.* Laudemus Dominum quem lau- i, quem cherubim et seraphim ; Sanctus, sanctus proclamant. *Psal.* Cantate I. *Ant.* ei incensa multa, ut adoleret ea ante alm, quod est ante oculos Domini. *Psal.* nima. *Vers.* Gloriosus apparuisti in con- nini.

ria unde supra.

idivi vocem in cœlo angelorum, *ut supra.* angelum Dei fortem. *Resp.* Ostendit mihi *resp.* Docebat quæ ventura sunt. Require is. *Vers.* Ego sum angelus ille qui offero vestras. *Resp.* Nunquid scis quare non ve- te ? Nunc revertar ut prælier adversus Persarum contradicentem tuis precibus, gationis [mæe legationi]. Veruntamen Mi- angelus princeps vester. Adjutor meus ad Deum tuum. *Vers.* Benedicite Dominum, geli ejus, potentes virtutes [virtute] qui fam ejus. *Resp.* In tempore illo consurgens] Michael princeps vester, qui stat pro is, et veniet tempus quale non fuit, ex eo ites esse cœperunt, usque ad tempus illud. empore illo salvabitur populus tuus omnis us fuerit in libro vite. Et veniet. *Resp.* Fi- io et omni acceptione dignus. Michael ar- qui pugnavit cum diabolo ; gratia Dei ille

victor in cœlis exstitit, et ille hostis antiquus patuit ruina magnæ. *Vers.* Gaudent angeli, exsultant archangeli, lætantur sancti, congratulante martyres. Et ille. *Resp.* Hic est prepositus paradisi archange- lus Michael. Non dimittat animas, donec assignet eas ante tribunal Christi. *Vers.* Vidi angelum Dei, *ut supra.* Non dimittat.

Antiphonæ in matutinis Laudibus.

Antiph. Dum præliaretur Michael archangelus cum dracone antiquo, dedit ei Dominus victoriam sempiternam. *Ant.* Cum committeret bellum draco cum Michael archangelo, audita est vox millia millium dicentium : Salus Deo nostro. *Ant.* Archangele Mi- chael, constitui te principem super omnes animas suscipiendas. *Ant.* Angeli Domini, Dominum benedi- cite in æternum. *Ant.* Angeli, archangeli, throni, et dominationes, principatus et potestates, virtutes cœ- lorum, laudate Dominum de cœlis, alleluia.

In Evangelio.

Antiph. Factum est silentium in cœlo, dum draco committeret bellum, et Michael pugnavit cum eo, et fecit victoriam, allel. *Ant.* Michael, Gabriel, cheru- bim, et seraphim, qui non cessant clamare quotidie: Dignus es, Domine, accipere gloriam, alleluia. *Ant.* Angeli et omnes virtutes, laudate Dominum. *Ant.* Hic est prepositus paradisi archangelus Michael. Non dimittit animas, donec assignet eas ante tribunal Christi.

(Deest linea in Ms.)

Antiph. Justus ut palma florebit. Præsulis summi ac doctoris egregii.

(Deest pagina integra in Manuscripto.)

827 Doctor eximius Atrebatum, Vedastus, sacris præconiis celebretur ; ut quos in carne verbis, exem- plis instruxit, sedulus pro eis ad Dominum intercedat. Ne lupus insidians oves Christi incursare præsu- mat. *Vers.* Ut quos spiritali studio informavit, moni- tis ac miraculis animavit. Sedulus. *Resp.* Hic est Vedastus Aulescorum sensibus [*Forte* Aulerorum sentibus] ortus, quem fama celebrior verbum præ- dicatorum * Ludovico regni socium itineris ascivit. *Vers.* Quatenus per singulos itineris sui gressus sa- luberrimis ab eo imbueretur doctrinis. Quem fama. *Resp.* Vedastus igitur festinantem ad vitæ fontem deducebat regem. Remigius pontifex venientem ablu- ebat. *Vers.* Ambo pene pari pietate pares, sed Veda- stus monita salutis dabat. Remigius. *Resp.* Dum ergo iter cape et cum rege sacer Vedastus, nec morte sonans cœlestia pertractaret, et occurrenti cæco lumen restituit, et cor principi in fide solidavit. *Vers.* Sensit itaque vir Dei virtutem sibi adesse supernam, et totum se in sacras effudit preces. Et occurrenti. *Resp.* Qui de rupe arida sitienti populo fontem aquæ vivæ produxit, ipse per beatum Vedastum de sicco vase vinum manare concessit, ac suos poculo mira- bili satiavit. *Vers.* Cum pocula vite vir Domini cui- dam propinaret amico, qui in Cana Galilææ aquas convertit in vinum. [Ipse per beatum] prædicator egregius vir Domini Vedastus urbi Atrebatum desti- natus, in ipsa urbis porta duos a clade relevavit ægrotos ; nam, et claudio gressum, et cæco lumen reddidit oculorum. *Vers.* Antequam verbis plueret, miraculis coruscaret, qui caducis carebat, munera est superna largitus. Nam et claudio. *Resp.* Mos ubi quondam fuerat ferarum, ibi pontifex summus beatus Vedastus chorum fecit resonare psallentium. Nam et ursi specum in aulam vertit sacrorum. *Vers.* Ut sicut mores bestiaes in usu mutavit agnorum, ita ex fœdis et turpibus pulchra reddidit et honesta. Nam et ursi. *Resp.* Invitatus ad prandium sanctus Dei sacerdos, Christi exemplum secutus, assensum præbere non abnuil, ut verbum vitæ convivarum cordibus artium [*Forte* altius] infunderet, et dæmonum commenta fugaret. *Vers.* Extenta namque dextera crucis signum vasis impressit, fugans larvam ex liquore fuso, mira-

icus is est Clodovæus primus regum Francorum qui Christo credidit.

culo coruscavit. Et Verbum. *Resp.* O beatum virum Vedastum pontificem, ejus exitum columna lucis edocuit, ut verus Israel ab Ægypti arumnis ad promissa regna percepturus præmia festinaret. *Vers.* Vita est igitur spatio duarum horarum columna lucis a domo pontificis usque ad cælum fastigium emine-re. Ut verus.

Antiphonæ et Responsoria de sancto Dionysio cum sociis suis. — In Vigilia, ad Vesperas.

Antiph. Sanctus Dionysius, qui, tradente beato Clemente Patri apostoli successore, verbi divini semina **828** gentibus parturienda suscepit. *Psal.* Beatus vir qui non. *Ant.* Quo amplius gentilitatis fervere cognovit errorem, illic intrepidus et calore fidei flammatus accessit. Ad Parisios, Domino ducente, pervenit. *Psal.* Quare fremuerunt. *Ant.* Non veritus incredulæ gentis experiri feritatem, quia virtutem suam præteritarum pœnarum recordatio roborabat. *Psal.* Domine, quid. *Vers.* Lætamini in Domino. *Resp.* Post passionem Domini in universis gentibus prædicatio profutura successit; ita ut fide crescente multi mererent fieri confessores, quos catholica postmodum gaudet Ecclesia merui se martyres. *Vers.* Qui cum imminere suas cernerent passiones, quæ Domino Jesu Christo donante didicerant, repleti Spiritus sancti gratia, docuerunt. Postmodum. *Psal.* Beatus Dionysius divini verbi semina gentibus tradente Clemente profutura successit. *Resp.* Gratias tibi, Domine, qui instantis inimici jacula probationem fidelium tuorum præstitisti esse, et non vulnera, et talem tuis martyribus tribuis pro labore mercedem, ut nullum tuorum fuisse gaudeat hostis imbellem. *Vers.* Justorum autem animæ. *Resp.* Beatissimus Dionysius Christi martyr tradente beato Clemente parturienda gentibus semina divina suscepit. Et quo amplius gentilitatis errorem fervere cognovit, illic intrepidus et virtute fidei armatus advenit. *Vers.* Et Parisios Domino ducente pervenit, non veritus incredulæ gentis expetere feritatem. Illic intrepidus.

In secundo nocturno.

Antiph. Tunc memorata civitas et conventu Germanorum et nobilitate pollebat, quia aura salubris, aere jucunda, fluminibus secunda, terris arboribus nemorosa uberrima. *Psal.* Cum invocarem. *Ant.* Hunc ergo locum Dei famulus elegit expectando. *Psal.* Verba mea. *Ant.* Tantas per illum Dominus dignabatur exercere virtutes, ut rebellium corda non minus miraculis quam prædicationibus obtineret. *Psal.* Domine, Deus noster. *Vers.* Exsultate justi in Domino.

Responsoria.